13
bit imperium contra imperatorem. et tunc cum re-
quiratur sententia imperatoris non curret prescri-
ptio vacante imperio. quia licet papa succedat
tunc tamen imperium caret defensore immediato
Et adducit elegans dictum Innocentii. in simili in
c. olim. de restitu. spoli. ubi dicitur quod contra eccle-
siam inferiorem vacantem non curret prescriptio
licet episcopus pro ea agere possit. et sic succedat
in administratione eodem modo in imperio licet
papa agere possit vacante imperio non tamen si-
bi curret prescriptio. Et pro certo ad hoc propo-
situm est dictum accommodatissimum. Aut quis
prescribit merum imperium contra inferiores cui
illud competit. et tunc sufficit eius scientia. et al-
legat pulchrum simile dictum a Bartolomeo. in l. si pu-
blicanus. §. in vectigalibus. ff. de publica. ubi in
effectu dicitur quod si prescribitur ius colligendi pas-
sagium vel aliud vectigal contra imperatorem re-
quiritur tempus cuius non extat memoria in con-
trarium. pro quo facit c. super quibusdam. §. pre-
terea. de verbo. signi. Si vero prescribit contra in-
feriorem a principe requiritur minus tempus. ad-
ducit etiam domini. Abb. quod voluit Innocentius in
c. conquerente. de offi. ordina. et quod merum impe-
rium consuetudine acquiri possit. refert tenuisse
Archidiaconum. et Jo. and. in c. cum episcopus. de offi. ordina. libro. vi. ubi dicuntur quod ex consuetudine po-
test competere archidiacono ius audiendi quas-
cunque causas in certa parte diocesis. ita quod epi-
scopus non possit ibi constituere officialem. et sic
prescribi potest imperium cum territorio. Idem
voluerunt domini de rota decisione. cccxx. alle-
gant. c. cum olim. et c. auditis. de prescriptio. xvi.
q. ii. c. quicumque. de offi. ordina. c. dilectus. de ex-
cessi. prela. c. accedentibus. et procedit hoc di-
ctum etiam in ecclesia ut possit prescribere contra
canonicos singulares et alios beneficiatos ut pos-
sit eos carcerare excommunicare et alia agere que
sunt meri imperii. c. dilecti. c. significavit. de ap-
pella. c. dilecto. de senten. excom. libro. vi. et sic
concludunt quod inferiores prelati possunt prescri-
bere ea que sunt episcopalis potestatis tam respec-
tu legis diocesane quam respectu legis iurisdic-
tionis. et adducit hic domini. Antoni. quod voluit
domini. Abb. allegatione. xxi. ubi concludit civita-
tem Tuderti posse prescribere merum et mixtum
imperium quod habet ecclesia romana ibi et pos-
se hanc iurisdictionem exercere in singulos. et al-
legat quod voluit glo. in l. nec nos. C. de diuer.
offi. libro. xij. et in aucten. de defenso. civi. i. §. nul-
la. in glo. magna et quod voluit Bartolomeo. in l. hos-
tes. ff. de capti. et Jo. de ligna. in c. cum non lice-
at. de prescriptio. et hanc conclusionem dicit hic
domini. Abb. teneri per modernos que probatur in
presatis iuribus. et ideo sic distinguit domini. Ab-
quedam competunt principi in signum supreme
potestatis. et istud non potest prescribi. l. comperit
C. de prescriptio. xxx. anno. ubi non potest prescri-
bi contra solutionem debiti tributum quod debetur
principi in signum subiectionis respectu potesta-
tis supreme non enim posset quis prescribere ut
esset acephalus id est sine capite. esset enim here-
ticum hoc sentire quod secundum dominum Ab-
batem est indubitatum respectu romani pontifi-

17
cis ut voluit Innocentius in c. eius non liceat. de pre-
scriptio. tex. et glo. in c. nulla. xxiij. disti. glo. in c. i.
de clerico egro. libro. vi. Sed an procedat contra
supremam potestatem imperatoris ut quis possit
prescribere ut non sit subditus imperatori ut est
rex Francie et aliqui populi Italie remittit ad
Bartolomeo. in dicta. l. hostes. ff. de capti. et ad Hosti-
et alios in c. per venerabilem. qui fil. sint legipti.
Quedam sunt reseruate principi in signum cuius-
dam prerogative de quibus habetur in c. quod
translationem. de off. lega. et in. sicut vnire. c. de ex-
ces. pla. et ista sunt imprescriptibilia fm d. Anto. pro
quo facit glo. in d. c. vnico. de clerico egro. li. vi.
Sed dominus Abbas dicit quod ista possunt prescri-
bi interueniente scientia pape sicut ex quadam con-
suetudine processit quod legatus absoluerat ab exco-
municatione in ficta a canone si quis suadente.
xvii. q. iij. sicut innuit tex. in dicto. c. quod trans-
latione. pro hoc dicit esse optimum tex. do. Abb.
in dicto. c. super quibusdam. §. preterea. de verbo.
signi. ubi reseruate principi possunt prescribi per
tempus cuius initij non extat memoria per quem
tex. tenuit do. Anto. in dicto. c. per venerabilem.
quod inferior a principe potest querere ex prescriptio-
ne potestatem legitimum et potestatem crean-
di tabelliones licet talis potestas soli principi co-
petat ut in l. i. §. de aqua. ff. de postula. et quod vo-
luit Inno. in c. cu. p. tabellio. de fi. instrum. Que-
dam sunt que competunt ratione ordinis episco-
palis. et ista non possunt queri consuetudine per non
habentem ordinem. ut in c. quanto. de consuetu.
unde dicit Hosti. quod inferiori non potest competere
potestas deponendi quod est intelligendum scdm
nota. in c. transmissa. de elec. Quedam sunt meri
vel mixti imperii ut est cognitio causarum crimi-
nialium ex officio publico ad finem publice utilita-
tis seu private. et ista possunt prescribi ut dictum
est. Que autem dicantur esse meri imperii vel
mixti nota. per Bartolomeo. in l. impium. ff. de iurisdic.
om. iudi. et habetur in c. quod sedes. de offi. ordi.
Et ad istum tex. potest dici quod non audebant co-
hercere. Tu adde quod inquantum Jo. an. et omnes
scribentes dicunt quod consuetudo tribuat iurisdic-
tionem homini privato. Dicat quod iste tex. hoc non
probat ut superius iam induxi. et si fiat discursus per
iura loquentia de conferenda iurisdictione per co-
suetudinem ut in c. cum olim. et c. auditis. de pre-
scrip. et dicto. c. accedentibus. et dicto. c. dilecti. non
probat quod consuetudo tribuat iurisdictionem ali-
non habenti. et si recte ponderetur glo. in l. si. C.
de emancipa. liberoz. quam miroz a nemine hic fu-
isse allegatam non firmat hoc sed loquitur dubi-
tatiue per verbum forte. et bene merito dubitavit
glo. ibi quia non est dare casum expressum legis
de hoc nisi dicamus quod ubi non est dare casum le-
gis sufficit allegare auctoritatem maiorum ut est
tex. optimus. et ibi Ange. in l. si idem cum eodem
ff. de iurisdic. om. iudi. et probatur in c. i. de deci-
mis. nihilominus omnes fundant se per istum tex.
et in hoc dormitavit illustre ingenium maiorum.
Secundo adde inquantum dicit quod non curret
prescriptio vacante imperio licet papa succedat
tanquam non habeat proprium et immediatum
defensorem. Ego adduco elegans consilium

15
domini Abbatis quod incipit Videtur primo
dicendum q̄ prescriptio. in ordine est. xxxiiij. vbi
consuluit factum quoddam relictum ecclesie
fratrum minorum z per octuaginta annos non
fuit petendum illud legatum ex parte ecclesie con-
sultum q̄ ecclesia potuit restitui in integrum. z mo-
uetur quia non habebat ecclesia illa proprium et
specialem administratorem. z ad hoc allegat In-
nocen. in dicto. c. olim. el primo de restituti. spoli.
¶ Et pondera accurate quia videtur sibi contra-
dicere. Dic enim dixit q̄ non currit ex quo non
habet proprium z immediatam defensorem. z in
illo consilio voluit q̄ restituatur in integrum. Et
adduco ulterius pro hoc dicto Innocen. casum
ad hoc valde singularem in. c. primo de rebus ec-
cle. non alienan. in. vi. vbi formaliter. probatur il-
lud dictum. Et adduco quod notatur in. c. p̄o
de prescriptio. q̄ licet vacante ecclesia constituatur
iconomus qui agere potest pro ecclesia. tamē
ecclesia vacante non currit prescriptio quia non
habet proprium prelatum. Et adduco simile q̄
l̄ pupillus h̄at tutorem qui pro eo agere pos-
sit tamen sibi non currit prescriptio. l. si. C. in qui-
bus causis restitutio in integrum non est neces-
saria. Et adduco quod voluit Barto. in. l. na-
turaliter. ff. de vsucapio. z quod voluit dominus
Abbas in. c. cum deputati. de iudic. z in. c. cum
olim. z in. c. primo. de prescriptio. Et adduco ra-
tionem habentem neruum iuris vbiq̄q̄ duo
regulariter equiparantur a iure lex loquens de
vno habet locum in reliquo. Ista est glo. singu-
laris in. c. postquam. §. si. de electio. libro. vi. Et
facit glo. in clemen. prima de rescriptis. z in. c. ij.
de confes. li. vi. sed impium z papatus regulariter
equipantur a iure. vt est tex. multum singularis
in aucten. quō oportet ep̄os. in prin. ergo ius di-
sponens q̄ vacante papatu nō currit p̄scriptio eodē
mō nō currit vacante impio. z p̄sequēs nō ē opus
recurere ad illud dom̄ Inno. in. d. c. olim. de quo
do. Abb. ita gloriose loquebat q̄ ista rō stringit
z pungit q̄ licet papa succedat impio vacante. ni-
hilominus impium vacabit. Et adduco Barto. i. l.
si publicanus. in. §. si. ff. de publica. vbi dicit q̄ ci-
uitates Tuscie nō prescripserunt ius exigendi ve-
ctigal z passagium longissimo tēpore z mouet q̄
sicut non prescribit ecclesie vacanti ita nō p̄scri-
bitur impio vacanti z nihilominus Barto. bene sci-
ebat q̄ vacante impio succedit papa vt in. d. c. l̄
s. eo. ergo apto ore Barto. ibi voluit q̄ impio vacā-
te l̄ papa succedat nō currit prescriptio. z ex hoc
infero ad vnum qd̄ posteris videbitur nouum q̄
im̄p̄tū do. Abb. dicit esse indubitatum q̄ p̄ papā nō
p̄scribitur vt quis sit accephalus tñ p̄ impatores
p̄scribit vt quis nō cognoscat euz insupiozem vt
sunt aliqui populi quos cōmemorare non est meū
z etiā aliqui reges quos etiā recensere nō est meū
q̄ non v̄ bene dictum. nā si papatus z imperium
regulr equipant vt in. d. aucten. quō o3 ep̄os. ergo
sicut non prescribit vni eodē mō non p̄scribit alte-
ri. Multi erunt qui non capient hanc doctrinam
fortasse in eam erit illustrioz pro imperio diui-
na aspirante ope. ¶ Adde etiam in quantum di-
xit dominus Abbas q̄ in eadem re minori tem-
pore prescribitur contra inferiorem a principe q̄

207
16
prescribitur contra ipsam principem vt per Bar-
to in dicta. l. si publicanus. §. si. Pro illo dicto ego
adduco Bal. in. c. primo in titulo que sint rega-
lia in vsibus feudozum vbi reprehendit Barto.
in quantum voluit q̄ si prescribitur contra tran-
seuntes q̄ requiritur tantum tempus q̄ initij me-
moriam non existat. ¶ Et ulterius requiritur scien-
tia principis vel eius locum tenentis. istud non
placet Bal. quia constat Imperatores scire istos
abusus. z quia non prescribitur contra impera-
tozem vt in dicta. l. comperit. z contra subditozum
libertatem z vtilitatē. ideo cum non t̄gat prin-
cipem eius sp̄tialis scientia non requiritur per
ea que notat Innocen. in. c. conquirente. de offic.
ordina. ¶ Tu tene dictum Barto. quia per hoc
efficitur deterior conditio principis. Et adduco
etiam quod pulchre voluit Bal. in. l. ij. C. de ser-
uitu. in nona collūna. vbi dicit q̄ princeps in le-
giprimando habet plenitudinem potestatis. z po-
test auferre ius questum vni z conferre alteri.
Sed si committat ius legiprimandi comiti pala-
tino non habebit ille comes palatinus plenitudi-
nem potestatis in legiprimando. Ecce nunc q̄ vnū
z idem ius residens in principe z residens in infe-
riori aliter iudicatur prout est in principe z aliter
iudicatur prout residet. in inferiori. Et adduco
eundem Bal. ibi in octaua collūna in. vij. q̄one.
vbi dicit q̄ si papa concedit mihi aliquid de ple-
nitudine potestatis. an contra me possit prescribi
dicit q̄ sic z allegat Innocen. quia mea possessio
non est papalis sed est priuata z per mutationem
persone mutatur priuilegium. l. sed si restituatur.
§. primo. ff. de iudi. l. paulus. ff. de acquiren. here.
z allegat Barto. in dicta. l. publicanus. §. fina.
Adduco glo. multum peregrinam in. c. volumus.
xvi. q. iij. z Archidi. ibi vbi volunt q̄ contra ec-
clesiam exemptam prescribitur spatio quadragi-
ta annorum quatenus preiudicatur illi ecclesie.
sed quatenus preiudicatur pape secus. Idem vo-
luit glo. in. c. dilectus. de capel. mona. facit quod
habetur in. c. ad audientiam. de prescriptio. z. c.
cum dilecta. de confirma. vti. vel inuti. z quod vo-
luit dominus Abbas in. c. cum venissent. de in-
di. ¶ Et in quantum superius dictum est q̄ con-
suetudo confert iurisdictionem priuato homini
alias non habenti iurisdictiones. Adde Lodou.
roma. in. l. in summa. §. deniq3. ff. de aqua plu. ar.
vbi allegat istū tex. ad hoc. z pro eo dicit glo. ef-
se singularem in. l. latrone. C. quibus ad liberta-
tem proclamare non licet. vbi vult q̄ pro cōmuni
doctrina doctoꝝ est glo. ibi. Sed salua pace sua
dixerim ibi nō probatur hoc. nec glo. dixit ibi. ibi
enim dicitur q̄ propter insignem perfidiam ali-
quozum latronum potest princeps vel procurator
fisci mandare q̄ quicunq3 acceperit tales latro-
nes sit dominus eozum que glo. secundum Bal.
ibi alibi non reperitur quia bannitus captus de-
bet iudici presentari vt est tex. singularis secundū
eum in. l. si. C. de malefici. z mathe. et tamen pōt
fieri capientis vt est tex. z glo. mirabilis ibi scdm̄
eum z sic non bene illas allegauit dominus Lodo.
¶ Sed Archi. ix. q. iij. c. conquestus. dicit p̄ sue-
tudinem dari ordinariā iurisdictionē etiā priuate
psone. z allegat tex. istū z Hosti. z dicit se alibi nō

legisse ita expresse de priuata psona vt hic. alia nei iura loquunt in abbatibus vel alijs prelatis seu collegijs vel alijs aliqua tenentibus administrationem. Pondera bene qz oēs scribentes hic istū modum loquēdi qz alibi ita expresse non legimus dicunt fuisse dictum Jo. and. quia vt videtis per prius illud modum loquēdi tradidit Archidi. ibi ego adduco. l. cum pteoz. §. is quoqz. ff. de iudi. i. v. more pp vim impij. vbi probat qz per p̄suetudinē dari pōt potestas delegandi sicut p̄ p̄suetudinē concedit iurisdictionē et impium vt ibi v̄ casus s̄m Ange. ex quo dat limitatio ad. l. a iudice. C. de iudi. que dicit delegatum inferioris non delegare. nam et delegat⁹ inferioris poterit si hoc hēat p̄suetudo per illum tex. qui alibi non reperitur s̄m Ange. ibi tñ ille rex. decidit qz is pōt. qui alias habet iurisdictionē. et sic probat ibi qz potestas delegandi cōpetit de p̄suetudine ei qui al̄s h̄z iurisdictionem. et ex illo tex. potest recte argui ad illud quod. s̄. tenui p̄ opi. omnium. nihilominus ego sequor cōem opi. et adduco vnum quod posteris oibus videbit nouissimū et est mea inuentio. nam in d. l. cū pteoz. in. §. si. in. v. moribus probat. qz consuetudo introduxit qz mulier non sit iudex. ergo a p̄suetudine induci potest qz mulier sit iudex et habeat iurisdictionē. Et adduco in argu. l. captoriaz institutiones senatus probauit. ff. de here. insti. per quem rex. dicit ibi Ange. qz potest consuetudo seu statutum introducere qz institutio captoria valeat et teneat. et adduco. l. moribus la cedemōioz. ff. de vulg. et pup. vbi substitutio moribus introducta. ergo sequit qz moribus tolli potuit. et allego tex. in. l. more ciuitatis nostre. ff. de acqui. here. vbi p̄suetudine introduci pōt p̄suetudine quod ibi d̄r ex istis sequitur qz cum s̄m regulares dispōnem femine nō cōpetat iurisdictionē vt i. l. femine. ff. de reg. iur. et nota. in. c. dilecti. de arbit. sed in. d. l. cum pteoz. §. si. d̄r qz p̄suetudo introduxit qz mulier non habeat iurisdictionem. et sic non sit iudex. ergo a p̄suetudine potest cōsuetudo inducere qz mulier habeat iurisdictionem. ergo sequit necessario qz consuetudo confert iurisdictionē p̄sone priuate alias non habenti iurisdictionē. et sic ab initio seculi cōis opi. probat ibi. et iō dici posset illud qd̄ scriptum est a propheta oculos habēt et non videbunt. iō sup̄mo p̄ncipi sit gloria et impium. Adde etiam inq̄tum tangunt si mez et mixtum impium prescribantur longa pro certo materia est et vltra doc. sup̄i. relatos mix in moduz eam disputauit Bar. in qōne sua incipiente Apulus. et etiā sapienter de ea dixit in. l. i. C. de emaci. liber. sed Bar. in. l. i. ff. de dam. infect. dicit qz est triplex ciuitas quedā d̄r larga ciuitas sicut ē pro uincia et ista vtitur mero et mixto impio. et in ista non est opus querere de prescriptione quedā etiaz est larga ciuitas que p̄stituit ciuitatem d̄tazat. et ista de iure cōi h̄z iurisdictionē sed mez et mixtus impium nō h̄z vt in aucten. de defenso. ciui. §. ius iurandum. sed fallit hoc in ciuitate romana q̄ h̄z mez et mixtum impium. l. i. §. cum vrbē. ff. de offi. prefet. vrbis. Fallit etiā in ciuitatibus Lombardie quibus fuit concessum mez et mixtum imperium ex priuilegio vel ex p̄suetudine legitima vel forte vtuntur eo de facto et non de iure. Sed idē bart.

in. l. imperium. ff. de iuris. om. iu. dicit qz cōpetit impium priuilegio consuetudine vel prescriptione Et ex hac doctrina Bar. sequitur vnum quod ē prestanti viro dignum qz cum hodie quelibet ciuitas sit prouincia vt est glo. sing. in. l. si. C. de prescrip. lon. tempo. sequitur qz potestates illaz possunt exercere mez et mixtum imperium sicut prestides olim missi ad regendas prouincias exercebant merum et mixtum imperium. l. illicitas. §. qz vniuersas. ff. de offi. presi. Sed idem Bar. in. l. i. summa. §. deniqz. ff. de aqua plu. ar. dixit qz nulla ciuitas Italie prescripsit merum et mixtum imperium quia in istis incorporalibus requiritur quasi possessio sciente et patiente aduersario. sed iam ē longum tempus qz imperator non fuit in Italia. ergo loquitur tantum dubitatie per verbum forte. et sic videtur dicere contrarium eius quod voluit in dicta. l. imperium. et in dicta. l. i. ff. de dam. infect. Sed idem Barto. in. l. hostes. ff. de capti. dixit qz rex Francie Anglie et similes fatentur imperatorem esse dominum vniuersalem sed seipsos eximunt ab vniuersali dominio vel priuilegio vel prescriptione vel simili. Sed istud vt dixi non videtur bene dictum. quia sicut contra papam non prescribitur vt sit liberatus ab imperio suo eodē modo non prescribitur contra imperatores vt qz nō recognoscat eū in dominū. quia papatus et imperium regulariter equiperantur vt i aucten. quod oportet episcopos et subdit ibi Barto. tamen per verbum forte qz si quis diceret imperatorem non esse dominum et monarcam totius orbis esset hereticus. quia diceret contra determinationem ecclesie. et contra tex. sacri euangelij dum dixit Exiit edictum a Cesare Augusto vt describeretur vniuersus orbis et habetur luce. iij. c. et ita ēt recognouit Christus imperatorem vt dominum quia soluit tributuz et dixit que sunt cesaris reddite cesari et que sunt dei deo nihilominus oldra. cōsilio. lx. iij. multum bellissime disputat impatores non esse d̄m vniuersus orbis et qz non reperit expressum veteri vel nouo testamēto sed in suis legibus quib⁹ ita est standū vt testi testificanti ad cōmodū suū ego teneo impatorē esse d̄m vniuersi et quia nulla de hoc potest esse dubitatio iō nō indiget disputatione. Adde et qz cōis cōsuetudo ē qz mez et mixtū imperiū prescribi possit pro qua allego rationē icōuincibile illud qz est quesibile priuilegio est q̄sibile cōsuetudine hoc probat iste tex. formalit̄ inq̄tū egerat priuilegiū et cōsuetudines et. c. sup̄ qbusdā. §. preterea d̄ ver. sig. et. l. hoc iure §. ductus aque. ff. d̄ aqua quoti. et esti. et ideo dixit bar. post Ja. de are. in prima. cōsti. ff. in. §. si. qd̄ facultas legendi iura acquiritur priuilegio vt ibi eodē modo acquirit longissima prescriptione cui⁹ initij. non extat memoria s̄ mez et mixtū imperiuz cōcedi possunt priuilegio vt in. l. et qz. ff. de iuris. om. iudi. ergo acquirunt prescriptione quiniimo pl⁹ dico qz loca publica vt ē mare acquir̄ tēpore cuius initij nō extat memoria vt. l. vsum aq̄. et. l. diligēt C. de aq̄ductu. li. xi. et glo. in. l. sane. ff. de iniur. et multū sapient̄ ibi dixit bar. qz veneti ex lōga p̄suetudie dicūt se hēre iurisdictionē i mari suo. qz illō d̄cūz bar. d̄z itelligi d̄ p̄suetudie adeo lōga vt et⁹ initij non extat memoria et idem voluit Ange. in

19

l. fi. ff. de vsucap. vbi dixit qd ianueses et veneti ex longissima prescriptione prescripserunt mare qd e i gulfis eoz. ita et refert Jo. de plateis i. d. l. vsuz aque. et vide Bal. in. l. a procuratore. C. man. ubi refert qd quida baro vendidit certa predia i qbus habebat furchas et in eis vtebat mero imperio qd posito qd merum impium posset vendi tñ emptor nō poterit tollere illas furchas ad hoc allegat. d. l. sanc. ff. de iniuri. et ista menti cōmenda. Et temperat p̄dicta do. Abb. hic post do. Anto. dūmō ille qui prescribit mez impium alias habeat subiectos seu aliquā preeminentiā vt est capitulum et similia vt voluit do. Anto. arg. l. non est singulis. ff. de reg. iu. et hoc dicit vey do. Anto. nisi simul acquireret subditos et ea que sunt imperij vt no. Inno. in. c. dilectus. de capel. mona. et facit. c. dilecto. de sen. excō. li. vi. et est elegans limitatio ad illud qd supius dictum est qd h̄s p̄suetudo det iurisdictionē homini priuato nō tñ dat illi imperiū qd est bene notandū. ¶ Ex p̄dictis dicit hic Jo. an. post Hosti. qd p̄suetudo non pōt p̄cedere priuate p̄sone potestate excōicandi arg. eoz. que not. in. c. cū satis. cū. c. seq. de offi. archi. sed in prelato dicit esse secus vt in. c. dudū. de elec. c. cum ab ecclesia. de off. ordi. et qd voluit Jo. an. in. c. cōquerente. eo. ti. vbi dicit qd priuatus sacerdos nō potest per consuetudinē acquirere potestatem audiendi cōfessiones vel exercēdi ea que sunt cure sed Inno. in. c. olim. el. iij. de restitu. spol. dicit simplicem clericum qm̄ alias non habet potestatem excōicandi posse querere hoc ex p̄suetudine qz sicut ep̄s pōt hoc exp̄sse sibi p̄cedere ita et tacite p̄mittendo. et hanc opi. sequitur domi. Cardi. et ad hunc tex. r̄ndet qd hoc nō h̄bat p̄suetudo hic sed bene potuisset de p̄suetudine introduci. Sed do. Anto. t̄z qd si p̄scribens h̄s p̄lationē vel p̄eminentiā aut iurisdictionē vt caplm̄ et tunc pōt acgrere per p̄suetudinē secus si oīno est priuata persona. et ad hoc allegat d̄cisionē d̄noz de rota i loco allegato supius. do. Ab. credit hoc fuisse de mēte Inno. ex quo ad hoc assaut. d. c. cū ab ecclesia. de of. or. et c. i. de bis q̄ si. a ma. par. ca. do. Ab. sic distiguit qd aut q̄s vult q̄rere potestatem noīe suo et p̄lature seu administrationis et pōt h̄s de iure als nō posset arg. c. dilecto. de ap. et c. dudū. el. ij. de elec. et c. dilecti. de sen. exc. li. vi. Aut vult q̄rere noīe proprio et nō pōt. h̄s. n. h̄eat subiectos cū tñ pendeat a potestate clauū nō pōt hoc p̄petere noīe proprio ar. c. noua et c. of. de pe. et re. et c. ij. eo. ti. li. vi. et hoc est qd voluit hosti. et Jo. and. hic. et clarius voluit Jo. an. in. c. auaricie. de elec. li. vi. Et subdit Ab. hic. qd excōicatio est meri impij als. Inno. i. c. trāmissam. de elec. aliqñ tñ est mixti ipij cuz profertur qñqz ad ptis instantiā et ita residet. ¶ Adhibi aut v̄f qd vior sit opi. qd p̄ p̄suetudinē acgrit sacerdoti priuato potestas audiendi p̄fessiones et potestas exercendi ea q̄ sunt cure. et ad hoc adduco qd refert Archi. in. c. plectis. xxv. di. vbi refert hosti. alibi voluisse qd vbiqz q̄s h̄s curā populi. et pp̄ multitudinē non pōt eos audire qd pōt conuocare sacerdotē priuatū et sibi cōmittere vt illos audiat et multo forti⁹ si ep̄s dederit licentiā illi sacerdoti priuato vt audiat p̄fessiones alioz. et etiaz voluit qd proprius sacerdos pōt dare licentiā suo pro-

20

chiano vt petat absolutionem de peccatis suis ab alio sacerdote. et si dicat qd ille sacerdos nō d̄ esse priuatus sacerdos sed als d̄z habere curā aīaruz vt voluit glo. quā tot⁹ mund⁹ reputat sing. et seqtur in cle. i. de p̄uile. q̄ voluit qd proprius sacerdos pōt cōmittere sacerdoti als nō curato sacra cure sed prochianus habēs licentiā a suo sacerdote eligendi sibi p̄fessorem nō pōt eligere sibi sacerdotem priuatū sed d̄z h̄ere curā aīaz. et in hoc illa glo. est sing. et p̄grina qz ad eam apparebit respōsio ex infra dicēdis tunc arguo formalit̄ hoc mō illud est delegabile ex cōmissiōe vel priuilegio potest acquiri tēpore. c. sup quibusdā. §. p̄terea. de ver. sig. l. hoc iure. §. ductus aque. ff. de aq̄ quoti. et est. sed sacerdoti priuato alias nō h̄nti curam p̄nt cōmitteri ea q̄ sunt cure per ep̄m et etiā p̄ inferiores ab ep̄o. ergo sequit̄ qd poterit acquiri tēpore illud qd est cure et iudicio meo est argumentū hoc incōuincibile. Et ad glo. d. cle. i. de p̄uile. potest dari responsio h̄is nerutim. et ex illa responsione dabit̄ obstaculum cōi opi. scribentū. nam papa nō h̄z iurisdictionē temporalē in terris imperij actu et exercitio sed bene illā h̄z in habitu et potētia vt no. et ibi dixi in. c. h̄s de suscepto. §. eo. et tñ iurisdictione illa tēporalis quam habet in habitu et potētia potest deduci ad actum et exercitium et p̄ p̄rogationem et per p̄suetudinē vt ibi plenissime dictum est. et sic quo ad temporalē iurisdictiones censet̄ priuatus homo quia alias nō habet iurisdictionem temporalē in terris impij. et bene facit dictum Inno. quod cōiter reputatur singulare in c. inquisitioni. de sen. excō. sed sacerdos h̄s sit priuatus et curam non habeat animarum hoc est ex eo quia non habet ecclesiam parochialem quod procedit in actu et exercitio sed in habitu et potētia bene videtur habere curam animarum. Recipit enim sacerdos cum ordinatur in sacerdotem potestatem ligandi et soluendi sed exercitium nō habet ex defectu subiectozum quia subiectos nō habet. ergo vbiqz aliquis subijcit se sacerdoti non habenti exercitium cure animaruz vigore habitus et potētie potest exercere curam quia habitus et potētia reducuntur ad actum et exercitium. et per consequens omnia iura allegata per glo. d. cle. i. de p̄uile. loquuntur in eo qui nullaz habet p̄orsus iurisdictionem videlz nec in habitu nec in actu. et ideo non esse admiratione dignū si sibi cōmitteri non possunt ea que sunt cure cū nec in habitu nec in actu curam habet. et facit in argumentum. l. repetita. C. de epi. et cler. et l. consulta diualia. C. de testa. secus erit in eo qui habet curam in habitu licet non habeat in exercitio. et adduco. l. i. ff. de iudic. et adduco elegantē doctrinā Hosti. in summa de pe. et re. §. cui p̄fitendum vbi aperto ore tenet d̄nū eius qd voluit glo. in. d. cle. i. de p̄uile. et opi. Hosti. scutus est do. et p̄sicutus meus Abb. in. d. cle. i. de p̄uile. in suis apostillis et cōit̄ ignoratur illud d̄m Hosti. tene menti qz ap̄d posteros mixt̄ i modū p̄memorabit̄. Et ex hoc infero ad multos ep̄os nullatenenses qui habitu habent ep̄atum et non actu et exercitio qd h̄s censeatur priuat⁹ tñ poterit ex tempore cuius non extat memoria i d̄nū acgrere mez et mixtū ipiū i aliena diocesi ratiōe potētie qz de facili potētia reducit̄

ad actum et in hac materia est nouissima consideratio et ex hoc sequitur quod priuatus sacerdos potest ex te pore acquirere curas sicut ex commissione. Et per hoc posset dari noua et singula concordia habere neruū ad litem et discordiam maioris nostrae dormitanda quod aut quis non habet alius impium aut curam in potentia et in exercitio et procedat vna opus. Aut habet potentia et non in exercitio et procedat propria opus. liberalissimus deus illuminans mentem nostram laudetur in secula. Querit hic do. Abb. utrum prelati inferioris episcopi possit prescribere mixtum impium cum territorio. Refert Archi. et Jo. an. sentire quod sic in c. cum episcopus. de offi. ordi. li. vi. Sed Hosti. hic quem sequitur Jo. and. dicit quod de iure cōi archidiaconus vel alius prelati excepto episcopo non potest dici habere territorium nec consuetudo potest cooperari quia in eadem ciuitate essent insolidum duo capita quod videtur quasi monstrum et remittit ad no. in. d. c. quanto. de offi. or. et in. c. qm. eo. ti. sunt tamen aliqui abbates hoc habentes ex privilegio pape qui solus potest cedere. Sed do. Anto. dicit hic quod solus si inferior vult querere territorium separatim ab episcopo qui faciat capitulum in eadem ciuitate seu diocesi non est possibile. Si autem vult querere sub episcopo ut episcopus habeat vniuersalem iurisdictionem saltem habitu. et iste prelati inferioris habeat sub eo in quo ad exercitium excludat episcopus. et hoc est possibile sicut contingit in exemptis que verba placent do. Abb. hic. Et si quispiam dixerit quem effectum operabitur ista reseruatō iurisdictionis que reseruat episcopo dicit magnū effectum operatur. Primo quod recognoscitur principaliter vnum caput in eadem diocesi. Secundo quod ratione eiusdem iurisdictionis vltis poterit episcopus exercere iurisdictionem data negligentia prelati inferioris ut in. c. irrefragabili. §. excessus. de offi. or. c. ceterum. §. de iudi. Item vacante vel mortuo illo prelato inferiori episcopus exercebit iurisdictionem ut in. d. §. excessus. et in. c. licet. §. eo. Idem poterit appellare ab isto inferiori ad ipsum episcopum arg. c. romana §. i. de app. li. vi. facit quod no. Inno. in. c. satis. de offi. archidi. et ita expediat illud primū questum do. Abb. hic. Adhibi autem vlt de iure dicendum quod debeamus attendere ad ipsam consuetudinem qualiter sit exercita quia aut accumulatiue. et tunc sit locus preuentioni. l. studentibus. C. de offi. presec. v. bis. Aut sint exercita per modum prioritatis et tunc per prius ad eam archidiaconus vel alius prescribens ut. d. c. irrefragabili. §. excessus. Si autem sint exercita priuatiue ita quod inferiori prescribenti dūtaxat ppetat. et tunc se non impedit episcopus. iste est casus elegans in. c. i. de offi. or. li. vi. poterit tamen episcopus cōvincere eum in negligentia ut in. d. c. irrefragabili. §. excessus. Capio nunc secundū in quo sic cludit do. Abb. Aut querit utrum dñs rōne seruitij dūtaxat habeat iurisdictionem ordinariā in mercenario seruiente sibi. et dicendum est quod non potest ex cā tamen potest eos leuiter castigare. vt. l. respiciendum. ff. de pe. glo. in. c. sicut alterius. vii. q. i. Et in dño respectu serui in quo possit eius castigare et etiā eum ponere in vincula non tamē potest in eum sentire nec iudicialiter cognoscere. C. de emē. seruo. l. vnica. insti. de his qui sunt sui vel alie. iuris. §. i. Idem de marito respectu vxoris vt non habeat

iurisdictionem ordinariā supra eam nec habeat eam in potestate sicut habet filium vt no. in. l. sigs vxorem. C. de condi. inser. potest tamē eam castigare sed tamē non potest verberare vt glo. voluit in. d. c. sicut. Sed Archi. ibi §. et scribentes in. c. que admodum. de iur. iur. dum tamē moderate verberet et non acriter. Nec ob. l. ex consensu. C. de repudijs. quia debet intelligi quā verberet sine cā vlt enozmiter. Sed an possit eam imaculare vel recludere in aliquo loco. vide tex. i. c. placuit. xxxii. q. ij. Idem dicit de patre respectu filij quia non habet iurisdictionem ordinariā supra eum potest tamen eum tradere iudici vt illum puniat fm suam voluntatē vt est tex. in. l. iij. C. de pa. potesta. et i. l. vnica. C. de emenda propin. fm domi. Abb. hic. Tu so adde quod iurisdictionis est potestas a iure publico introducta cū necessitate ius dicendi et equitatis statuēde a publica tñ psona ita dixit glo. elegans in aucten. de defenso. ciui. §. iusiurandum. et glo. i. l. i. ff. de iuris. om. iu. Adodo in tutor habeat aliquā potestatem supra pupillum et pfr supra filium et maritus supra vxorem et magister supra discipulum non tamen illam potestatem habet tanquā publica psona. et ista est rō formalis quare huiusmodi viri non habent iurisdictionem ordinariā supra eos quos habent in potestate. facit quod voluit Bar. in. l. i. ff. de iuris. om. iu. Adde etiam in quantum voluit do. Abb. quod habent leuem coercionem. l. preceptoris. ff. ad. l. acqui. et quod belissime scribitur apud sapientē percutit inquit filium virga et liberabis animā eius. Refert celeberrimus doctor Gregorius in dialogo scōrum sanctum Benedictum dignissimū abbatē quendam monachum virga percutiendo saluasse quē crebra monitione curare non potuit. et supremus princeps noster Iesus xps eiecit vendentes de templo flagello facto de funiculis. c. cū beatus. xlv. vi. Adathei. xxi. ca. Adarci. xi. ca. quod est bene notandū in magistrū sanetum magistrū grāmaticē qui cum verberasset quendam puerulū discipulum suum ex illa verberatione puer ille mortuus est qui ob hanc causam fuit decapitatus. Adue ita refert se vidisse Sal. in. l. itē queritur. §. idem iulianus. ff. loca. dicit tamen Ange. in. l. vnica. C. de emen. propin. quod attendi consuetudo quia mechanici et magistri primarum liaz dūtaxat vtunt isto more corrigendi et castigandi discipulos sed non doctores legum aut canonū sub quoz doctrina vt plurimū pueri non sunt. Adhibi autē accidit Ferrarie legenti iura canonica quidam scholaris satis discolor loquendo turbabat lectionem meā et cūz minis nolebat desistere inuitanti alios auditores vt leuarent sibi pannos ad vapulandū. promitto vobis quod ille effectus est prudens et pp timorem illuz destitit ab illis suis vociferatiōibus fuisse pro certo incepta consuetudo apud scholas canonū vapulandi discoloros. et ista mentis cōmenda. Aut quis utrum habens alius iurisdictionem possit eam exercere in casu eoz qui sunt de sua familia. et ista est qstio nostra in qua principalitē reperiunt quattuor opus. Prima est Hof. hic dicentis quod si familia iudicis agit in alios coram ipso iudice dño suo potest repelli per exceptiones. Sed si alij agunt in eos ipsi non possunt recusare dñm suum in iudicem. hanc

23

doctrinam dāpnat hic hosti. z Jo. cal. tñ goffre. habuit bonū intellectu circa hoc quia q̄do alij agunt nō pōt iudex a familia sua recusari qz ipse non est suspectus familie sue facit q̄ not. in. c. in sinuante d̄ offi. deleg. s3 quādo familia agit s̄ aliū tunc merito dñs est suspectus vt in. c. in sinuante de offi. deleg. c. accedens vt lite non p̄testa. secūda. opy. est in causa criminali non potest iudicare sed in causa civili vt delegatus iudicare pōt non aut vt ordinarius qz delegatus fungitur vice delegantis ideo p̄sumptio est q̄ faciat illud q̄ faceret delegans hanc opy. voluit glo. in. d. l. qui iurisdictioni z in. l. quim ēt. ff. de arbitris z plus dicit q̄ incivilibus pōt esse ordinarius vsqz ad p̄testationem. l. senatus. ff. de offi. p̄fisi. hanc opi. dampnat Jo. cal. z monec qz. d. l. qui iurisdictioni non distinguit inter causam civile z criminalē ¶ Itē sequitur q̄ vbi delegans non pōt recusari q̄ nec ipse delegatus posset recusari p̄tra. c. iudex de offi. del. li. vj. z. d. c. in sinuante. eo. ti. ¶ Tercia opi. fuit glo. in. s. tria. iij. q. vij. vt in causa civili posset esse ordinarius vsque ad. fi. vt in. d. l. qui etiā z etiam in causa criminali tñ vsque ad actum cōtestationis vt in. d. l. senatus. ff. de offi. p̄fisi. delegatus vero non potest esse nec in civili nec in criminali vt in. c. postremo de app. sed contra hanc opi. facit tex. in. d. l. qui iurisdictioni qui idistictē dicit q̄ nō pōt dicere ius nec sibi nec suis. ¶ Quarta est opi. Jo. cal. qui in hoc nullā facit differētiā inter ordinariū z delegatū nec in civili nec in criminali sed generaliter dicit q̄ nō pōt dicere ius sibi nec suis z sic nec ordinariū nec delegatus si recusetur z satis hoc sentit ista glo. z videt opi. verissima qz ex quo habet iurisdictionē pōt eam dicere si non recusetur ar. huius tex. z. c. postremo de app. do. anto. ampliat hanc opi. dicens quando i criminali non potest esse iudex si opponatur nec exigitur Recusatio quia Lex precludit ex exercitū vt. d. l. qui iurisdictioni z. l. lex cornelia. ff. d̄ iuris sed in causa civili pōt esse delegatus z ordinarius altero agente contra familiam vel contra filium si vero familia vel filius agit pōt in actione tēporali indistincte esse iudex vsqz ad actū p̄testationis litis vt actio per petuetur vt in. d. l. senat. si vero non recusetur pōt esse iudex vsque ad finē idem z fortius in accide perpetua z non solū pōt recusare dñs z pater imo z p̄sanguineus vsqz ad gradum in quo succedere pōt vt nō bar. in. d. l. q iurisdictioni de quo dicendū vt in. d. c. postremo d̄ app. debet ergo p̄siderari qualitas regionis nam in vno loco magis accenditur affectio inter p̄sanguineos quā in alio iudex tñ volens euictare suspicionem debet hoc committere vt. l. p̄tor. ff. de iur. o. iudi. z ita recitatis opinionib. regent h̄ do ab. ¶ Tu vero limita nisi isti q̄ iurisdictioni pre est esset iur. probate fidei z magne vite cōtra quē non esset aliqua p̄sumptio in iustitiam faciendū tunc pro certo posset qui iurisdictioni pre est dicere ius suis z ad hoc adduco sargumētū mirabile tex. in. c. ij. de operis no. nuc. Et adduco. c. in nra de procura. in. arg. tñ z glo. in. c. expedit. xij. q. i. z glo. l. l. ticio fundus. ff. de cōdi. z de mo. vbi p̄sumitur pro bono viro q̄ veritatē dixerit z elegatūtem tex. z q̄ ibi voluit ange. in. l. si a bone fidei. ff.

27

de res. vendi. ¶ Jura cum defferunt viro honesto vt voluit glo. sing. in. l. i. ff. de ripa munienda que dicit q̄ honesto viro remittitur onus cauēdi z gl. sing. in. l. semper. ff. de regu. iur. dicit q̄ bonus vir neminez decipit z adduco q̄ voluit hosti. in. c. si nē litibus de dolo z p̄tu. vbi dicit q̄ honest. vir non punitur in expensis licet habuerit in iustam causam litigandi qz p̄sumptio est q̄ aliquo iusto colore motus fuit ad litigandum z adduco sing. doctrinā do. anto. in. d. c. postremo vbi dicit q̄ lz ego possum recusare iudicem p̄sanguineus aduersarij mei vt ibi tñ si ille p̄sanguineus est honest. z sancte vite nō poterit recusari quia nō est p̄sumendū q̄ intuitu sanguinis declinaret atramite iusticie ita videt mibi dicendū in proposito tene mēti hanc limitationē qz apud posteros crit p̄memoranda ¶ Limita ho. hoc nisi in causis brevissimis in quib. non est verisimile aliquē trahi intuitu affectionis ad faciendū i iustitiā. l. senatus ff. de offi. p̄fisi. ar. l. lenia. ff. de accus. aūc. nisi breuiiores z q̄ ibi voluit bar. C. de sen. expericu. reci. ¶ Tercio fallit vsque ad lit. p̄test. vbi perpetuaf iurisdictioni vt. d. l. senatus. ¶ Et si quispiā oppoztet s̄ primaz limitationē de eo q̄ habet in. c. i. vt lite pen. vbi archiepiscopus cā in ariensis qui fuit beatus thomas vir marabilis sanctitatis de quo dicimur in legem da sua q̄ cum spūs cuiusdā fuisset raptus in celū vidit quandā sedē vacuā in medio apostolor. z fuit sibi dictū q̄ reseruabat magne sacerdoti anglico qui re vera fuit idē beatus thomas. ¶ Impetrauit enī rescriptū lite pedente sanctis iste z tñ rescriptū non tenuit vt in iustum ex quo tex. colligit ibi bal. q̄ subrepticia impetratio non t̄z etiā si sit sanctus ille qui cā impetrauit quia propter meritū vite non est recedendū aiur. dispositione ita videtur dicendū in proposito q̄ propter meritū vite non est recedendū atramite legis z per illam tex. coniuncta doctrina bal. videntur confondi omnia iura z omnia dicta doctorū allata superius Nam per nullū perfectionis gradum quis absoluit a p̄ceptis ecc. z legū z ideo humo mira predictus sanctimonia tenetur Seruare z obedire institutionibus eccle. z ip̄s legibus licet enim homo habeat perfectionē virtutū in hoc mundo tenetur obedire superiori Nam z sanctissimū dicebat ap̄plūs castigo corpus meū z in seruitutem redigone cum alijs predicauero ipse se reprobus efficiar. fuit enī ap̄plūs perfectissimū Nam z xp̄s b̄esus princeps n̄ docuit sanctissimos ap̄p̄los suos orari z ideo i oratione petere ne nos inducas in temptationem licet ergo sancti sanctissimus tñ subicitur institutionib. ecclesie z ip̄s legib. facit ad hoc glo. sing. z melior de corpore iur. in. cle. ad nostrā de hercti. Et si quis oppoztet de eo q̄ sacro scribitur euuangelio vbi spūs dñi tibi libertas ergo homo perfectus z sanctus in isto mōdo fructur libertate z per consequens non est sub obedientia legum qz ad hoc facile datur responsum non enim ita intelligitur illa auctoritas sed intelligitur quod est liber a seruitute peccati non aut est liber a seruitute qua viri sancti quācūque perfecti sunt astricti prelati ecclesie z secularib. principibus quia seruitus qua homo subicitur homini ad corp. pertinet non quo ad aīaz

q i

25
quia ad effectibus corporis non liberatur ut voluit glo. sing. in. d. cle. ad nostram et per consequens licet homo summa polleat sanctimonia nihilominus subicitur legi et sic dicta superiora videtur con fonsi nichilominus responderi potest fatendo quod sanctus et perfectus homo subicitur legi iuxta illud beati immaculati in via qui ambulant in lege domini nihilominus ubique ius fundat se super presumptione affectionis vel calumpnie videtur quod perfectio et honestas viri faciat cessare talem presumptionem Nam si presumit quod dominus non administrabit ius adversus suos tamen cessabit illa presumptio propter honestatem et sanctimoniam iudicis ideo presumitur quod administrabit ius ita est dicendum in dictis superioribus. Nec ob. d. c. i. quia impetratio de qua ibi erat evidens iniusta et presumptio sanctitatis impetrantis non poterat tollere eundem etiam rei ut i. c. evidencia de accusa. q. i. incertis et non certis locis est preiudicium. l. q. i. c. i. ff. de ver. ob. l. si certis annis. C. de pac. et sic nec tex. d. c. i. nec doctrina do. bal. obstat dictis superioribus et ista non tradas oblivioni. Limita etiam nisi illi qui conveniant coram tali iudice paciatur eum ius dicere quod tunc poterit dicere ius suis istud probatur in. l. qui iurisdictioni si recre intelligat. Fal lit etiam si est delegatus ex eo quod potest recusari per partem ut suspectus si displicet sic intelligitur lex et in priuatis. ff. de iudicis. Limita etiam nisi liberi aut liberti seu familiares inter se contendant quod tunc paritas affectionis tollit omnes simulas suspicionem. l. non solum. s. d. vno. ff. de retu. nup. et vnum menti commendat quod ubi tales ita conveniunt poterit iudex non admittere querulantes et dicere vade ad alium iudicem tex. est multum elegans in. d. l. lex cornelia in prin. ff. de in iur. ita ang. in. d. l. qui iurisdictioni. ff. iur. o. iudi. Limita et nisi quis notorie offendisset familiam eius preiudicet iurisdictioni quod tunc tamen iudex potest dicere ius pro famulo suo quod notorietas criminis omnes abstergit labem affectionis. Ita disputando de terminavit doctor supremus i. a. de are. inquadam sua quod qua formaliter refert et sequitur Ly. de pistozio in. l. i. C. nequis in sua causa et ibi sequitur bar. quod etiam idem voluit in. l. si quis forte in. s. i. ff. de penis tu intellige dictum eorum procedere quando delictum esset notorium et pena esset aius expressa tunc enim iudex non posset ledere criminis quod delictum suum eum punit. l. impator in ver. ipse te pene subdisti. ff. de iure fisci. et quod habetur in. l. cum probatio. ff. de proba. Sed ubique delectum esset notorium et pena veniret imponenda arbitrio iudicis tunc non posset ius dicere quod presumptio esset quod gravaret delinquentem in arbitrandum penam ita pulcre voluit boffi. que refert et sequitur bal. in. l. aptissimi. C. de indi. tene menti predicta. Sed ego ultra omnes alios pondero. d. l. qui iurisdictioni ubi equipat ista dicere ius sibi filijs uxori et similibus tunc ego arguo sic iudicium stare debet ex tribus indice res et actore ut in. c. forus de ver. sig. pro quo vide dicta que ego posui in hca. s. de iudi. s. eo casu quo diceret ius sibi iudicium careret in substantialibus ex quo sequitur quod non potest esse nec ordinarius nec delegatus iudex sibi et per consequens nec suis numeratis in. d. l. qui iurisdictioni et eo fortius est

26
quia est valde iniquus quod quis sit iudex in sua causa ut est casus in. l. i. C. nequis in sua causa quem tex. so leo allegare contra bar. et sequaces in. d. l. i. in quantum dicunt quod ille qui non recognoscit superiorem potest esse iudex in sua causa quia illud accedit ad magnam iniquitatem et est iniquitas notoria ergo non tenebit iudicium ar. c. inter ceteras de re. iudi. et ista ut noua non tradas oblivioni. Quo ad tertium de potestate prelatorum inferiorum ab episcopo tractat hic doctores sed non plene secundum do. ab. s. ipse dicit se tractasse plene in repe. c. si quis contra clericum. s. eo. sed in lectura hanc materiam non posuit ideo ut melius accommodata hic ponit et primo pondera hunc tex. dicentem recurrendum esse ad episcopum de excessibus clericorum utrum sic idem sit si actio civilis vel criminalis movenda sit contra clericum ecclesie collegiate vel contra monachum alicuius monasterii non exempti audebat adiri prepositus seu plebanus vel abbas et adducit glo. in. c. quanto de offi. ordi. referentem huguc. tenuisse quod si agatur in figura iudicij solus episcopus debet cognoscere de causa clerici secus si agatur contra regulam claustralem et loquitur de monachis alt. xi. q. i. c. de persona. C. de patria po. l. ii. C. de emenda. propinquo. l. i. sed glo. in. c. euz ab ecclesiis. e. ti. tenet prelatum ecclesie collegiate habere iurisdictionem cognoscendi quod est ordinarius iudex s. subsit episcopo autem de deffenso. civi. s. ij. l. si. C. de iur. o. iudi. autem decernim. C. de iudi. c. cum in ecclesiis de maio. et obe. c. sicut de simo. in quibus iuribus patet abbatem seu priorem posse monachum excommunicare. Ita videtur tenere lauren. vinc. tacre. goffre. et glo. in. d. c. de persona et in. c. experientia. xi. q. i. aliter tamen videtur sententia glo. xvij. q. ij. c. i. co que dicit quod si ordinario iure agitur contra monachum est coram episcopo agendum secus si non in forma iudicij. c. reprehensibilis de app. sed Inno. in. d. c. quanto distinguit in hijs que spectant ad regulam abbas precedit episcopum quod in illis monachus magis tenet obedire abbati quam episcopo idem voluit glo. in. c. qui resistet. xi. q. ii. et in. c. qui contra viij. di. cle. si. de penis que voluit quod secundum regulam superiori approbatam punietur quod si secundum illam est reiiciendus reiiciet eum quod cum superior confirmavit regulam videtur abbati dedisse potestatem faciendi ea que continentur in regula. Si vero accusatur in iudicio procedetur tunc sub episcopo quod minor episcopo non cognoscit de causis criminalibus. xvij. q. ij. c. monasteria. Si vero agit civiliter tunc questio non procedit in monacho secundum eos cum monachus nihil habeat. c. nolo et c. non dicatis. xi. q. i. s. si abbas haberet clericos seculares sub se vel etiam monachos sub se malis monasterijs a suo monasterio diuisos tunc poterit causas eorum civiles audire cum sit eorum ordinarius et hoc si actor vult apud abbatem quoniam de ponere non enim cogitur quis eos sub abbate venire imo. potest ipsos venire sub episcopo et alijs ordinarijs nec poterunt excipere de foro v. s. quod primo sub abbate sint conveniendi sicut in alijs qui conveniuntur ab universitatibus ut not. Inno. in. d. c. qui ab ecclesiarum facit. l. si. C. de iur. o. iudi. et idem quod dictus est de abbatibus tenet in plebanis et alijs prelatiis aliarum ecclesiarum collegiarum in. d. c. quanto. refert tamen quosdam tenere abbatem posse punire et cor

27

rigere monachum suum etiam in figura Iudicij dummodo non agat ad depositionem ordinis et moventur per. c. nullam. xvij. q. ij. vbi text. dicit tota dispo non spectat ad abbatem. Ad idem facit. c. abbates ea causa. r. q. vbi abbas habet plenariam potestatem in monachos. Item quia de iur. communi prelati preficiunt per ecclesiasticum vt. d. c. si ab ecclesiasticis sed collectarius dicit verius esse et tucius sentire cum opi. Inno. q. infimj iudices non possunt cognoscere nisi in paruis et in duobus aureis punire. l. si. C. de pedaneis iudicibus. ij. q. vj. c. aterior et remittit ad plene not. inspe. d. iurisdictione. o. iudi. qua questione quo ad monachos tetigit solemniter Doc. io. de ligna. in cle. ne in agro de sta. regu. vbi formauit tale themavz monachus infra septa monasterij. commisit homicidium et extra septa monasterij commisit adulterium modo suus abbas hita in formatione vult inquirere contra euz de dictis criminibus et processum suum facere h euz de inde procedere ad canonicam punitionem per sententiam iuxta nocentias vel innocentias ipsius monachi ex alia parte venit episcopus in cuius diocesi situm est monasterij volens idem facere et procedere asserens predicta pertinere ad se et non ad abbatem sed abbas contrarium asserit dicens ad se vt ad abbatem non ad episcopum pertinere queritur quid iuris et late prosequitur hac questione sed concludit spectare ad abbatem et allegat. c. ad materiam de appella. r. c. ea que de sta. mo. vbi dicitur qd visitatores generales capli suos monachos delinquentes per abbatem corrigi faciunt et eisdes in iungi penitentias salutarem iuxta regulam beati benedicti et applica statuta. c. reprehensibilis de app. xxij. q. ij. c. corripiantur c. cum ab ecclesiasticis r. c. quanto r. c. pe. de offi. ordi. et quod not. archidi. in. c. cum aiaz de qsti. li. vj. et in. c. vnico de maior. r. obe. li. vj. vbi dicit qd isti prelati inferiores habent iurisdictionem ordinariam ideo possunt ex comicare idem probat io. delignap casus speciales p quos expresse patet abbates posse punire suos monachos. c. sicut ex litteraz d homicidio vbi prior cognoscit contra fratres cartusienes d homicidio fo. allat. c. moniales de pur. ca. vbi moniales in suo monasterio delinquentes corrigunt. Tercio allat. c. significasti el. ij. d homicidio vbi abbas d suo canonico regulari inquisito de homicidio per eum commisso querit apapa concilium salutare non enim secundum eum posset significare pape nisi Diligenter inquisisset de eo saltez cu eodem canonico qui prius est in qui rendus. c. i primis. ij. q. i. Quarto inducit. c. suspectum de homici. vbi abbas sancti benedicti inquit de duobus suis monachis qui commiserat homicidia illoz duoz latronu et erant monachi illi in magna culpa vbi mandat papa qd abbas eos puniat Nam si ad episcopum spectaret punitione et penitentia papa potius remisisset eos ad episcopum et non ad abbatem ar. c. ad audientiam dedeci et sic videtur qd abbas possit inquirere contra monachum ex quo punit inquit de homicidio qd inter grauiora et horribilioza numerat. c. quesitum de te po. ordi. c. inquisitio ius de accusa. c. miroz. l. di. Item monachi debent corrigi per abbates fm. regulam sancti benedicti et secundum applica. statuta vt

29

hinc in. e. ea quo de sta. regula. et secundum regulam allegat et quia in regula abbatis dignissimi benedicti cauetur de penitentia in iungenda pro grauioribus culpis in rub. qualis debeat esse abbas et xxj. c. de causis monachoz vbi amouet decanos et xxij. cap. de excommunicatione culpaz et xxv. cap. de grauioribus culpis et xxxvj. cap. de hijs qui se plus emendare voluerunt vbi ponit expulsionem a monasterio et de punitione que fit in corrigibili habetur in. c. cum non ab homine de iudicis et de hijs et similibus et de regula beati benedicti fecit mentionem hosti. in. c. si. de figu. et inducit et io. de ligna. cle. i. si qui vero de priuill. vbi prelati regularis punit inferiorem de grauioribus culpis et de criminibus sapientibus furtum vel rapinam que de maioribus et grauioribus sunt vt hinc in. c. cum non ab homine de iudi. xv. di. si. nunc aut ergo abbas punit non solum minora crimina sed et maiora secundum regulam sed cum deficiat regula que pena non habet pro homicidio et de multis alijs de quibus non facit mentionem expresse habet eos punire secundum canonicam et applica statuta vt. d. c. ea que de sta. mo. et sic potest abbas imponere suis monachis pro criminibus penas iuris a predictis excipit vnus casus in quo non puniret abbas vbi cum criminaliter agitur contra monachum de crimine degradationis pena requirente qz tunc coram abbate non ageretur sed coram episcopo euz inferior episcopo degradare non possit siue d gradatio sit vbalis siue realis de quo in. c. de gradatio de penis in. vj. r. c. transmissa d elec. de quo refert se dixisse do. abbas in. c. at si clerici de iudicis. et istud probat hoc modo qui non potest cognoscere non potest iudicare nullis enim regulariter cognoscere potest ex quo iudicare non potest. c. cum super de causa poss. et proprie. l. de qua re. ff. de iudi. sed qd detali causa criminali non possit iudicare in ferioz episcopo inducit io. de ligna. not. per Inno. et hosti. in. c. transmissa de elec. r. c. quanto de offi. ordi. et hoc modo debet intelligi c. nulla r. c. abbates. xvij. q. ij. Expredictis concludit qd abbas debet cognoscere de crimine sui monachi cum per euz proceditur inquirendo vel denunciando quod intelligit vix esse nisi esset talis casus in quo fieret degradatio etiam si ageretur per viam inquisitionis vt e heresis. c. ad abolendam de hereticis quo casu pertinebit ad episcopum qualitercumque agatur et si sit exemptus vt d. c. ad abolendam Idem credit in falsario lraz pape et in alijs casibus requirentibus de gradationem qualitercumque agatur vt ad solum episcopum spectet cognitio. Si vero agatur contra monachum claustralem de pecunia vel alio tractu cuius vel aliqua querimonia non habet locum questio coram quo agi debeat cum monachus simpliciter non possit conueniri ex quo non habet proprium c. nolo r. c. non dicatis. xxij. q. i. imputet ergo sibi qui cum eo contraxit et putat hoc fore vix io. de ligna. et si inter venit iuramentum in contractu iuramento cum monacho quia monachus non potest iurare sine licentia abbatis vt in. c. i. de iura calump. et in regula beati benedicti que suadet monacho vt non iuret et in rub. que sunt infra ope. nec etiam monachus habet iurisdictionem proprie voluntatis c. si religiosus de elec. li. vj. c. ij. de testa. li. vj. et

per consequens h̄z pro non iurato. x. di. c. videt. l. non dubium. C. de legibus. Nec ob. c. cū. c. laicus de fo. 2pe. li. vj. vbi h̄z q̄ ratione iuramenti queniendus est iurans corā iudice ecclesiastico q̄ cū abbas sit suus iudex ecclesiasticus q̄ exōicare eū p̄t. c. cum in ecclesijs de maio. z obedi. z per cōsequens poterit abbas de tali cā cognoscere si autem monachus excommunicatus de facto ratiōe talis tractus queniens corā abbate allat no. f. d. c. q̄to z i. c. exp̄te de accus. z hoc putat vera q̄ non possit agi p̄tra monachū claustralem nisi sit in studio cū abbatis licentia quia tūc potest agere z defendere se z facere omnia siue quib⁹ in studio esse non potest vt nor. in. d. c. exp̄te z in. c. vt periculosa ne cleri. vel mona. li. vj. z p̄t vsqz ad probabilem s̄nias obligare monasteriū suū sup mutuo vt not. in. d. c. nō dicatis z in. d. c. vt periculosa p̄ archid. z tunc si agatur p̄tra monachū quia potest agere z defendere se vt dictū est conuenietur corā abbate secūdū eum per iura prefata si vero queniatur monasteriū in casu in quo p̄t monasterium obligare tunc agatur corā episcopo cū habeat abbas defendere monasteriū vt in. c. edoceri de rescriptis qz nō p̄t esse abbas pars z iudex vt. iij. q. iij. nullus si autē monachus prior vel ad ministrator queniatur ratione sui b̄ficij super tractu aliquo cū eo inuito qz agere z defendere potest nō mine sui beneficij. c. cum deputati de iudi. c. olim cū si. de resti. spo. credit io. de ligna. q̄ conueniri d̄z corā abbate per glo. d. c. quanto cum generaliter de monacho p̄bente loquatur z als nullus melius p̄bit quā dictus administrator z predicta omnia de correctione criūz facienda per abbatē z cū uentione corā eo facienda in ciuilibus q̄oibus dicit vera esse etiā si monachus p̄traxit vel resideat in alia diocesi que vbi est situm monasteriū qz monachus vbiunqz fuerit semper est iurisdictione abbatis quez vice dei supra caput suū posuit. c. si religiosus de ellec. li. vj. z monachus fictione iur. se per est in suo claustro vt not. Inno. z ab. in. c. cum illoz de sen. exco. archi. in. c. vt periculosa ne clerici vel mona. li. vj. probat in. d. c. cum illoz vbi si duo monachi diuersoz monasterioz se adinuicem per cufferint pertinet ad vtrunqz abbates absolutio z ita datur iurisdictione extra claustrum qz non potest fieri q̄ ambo monachi essent in proprijs monasterijs probatur etiam in. c. eanonicatus de sen. exco. vbi prior hospitalium absoluit fratres suos qui nullum h̄nt claustrū z ita extra claustrum vbi que iurisdictiones habet abbas p̄tra suos monachos dicit tamē q̄ si locus in quo monachus residet z p̄traxit est remot⁹ ab abbate z nō p̄t q̄modo per actorem adiri q̄ poterit queni corā episcopo Nec ob. excepto q̄ primo sit queniendus corā abbate quod sic probo nā monialis prop̄ absentia abbatissime que mortua ē agit nomine proprio restitutorio iudicio. c. cum dilecta de f̄ptis in finē quod nō faceret si abbatissa vneret sed ageret abbatissa vt not. in. c. pariochanos de sen. exco. facit q̄ not. glo. in. c. nolo z. c. nō dicatis. xij. q. i. que dicit monachū non posse agere de iniuria sibi illata si abbas est abs̄s nec reliquit procuratorē ergo ita z i casu nostro prop̄ absentia abbat� conuenietur monachus coram ep̄o. ¶ Item

30
filiusfa. agit z defendit se patre absente vt in. l. si longius. ff. de iudi. z not. in. d. c. dilecta de rescriptis. ¶ Item q̄moditas mutat alicuius sepulture. c. qui de sepul. li. vj. z etiā religiose dat electionem sepulture cum ad monasterium q̄mode potari non potest licet non habeat velle aut. nolle. c. si religiosus de sepul. z ideo dicit io. de ligna. q̄ si predictus monachus distat ab abbate vt dictū est habebit actor electionē monachū ipsum queni corā abbate suo vel corā episcopo z sic fm. eum d̄z intelligi z saluari opi. Inno. hosti. z abbat� in loco allato superius sed propter negligentia abbat� cum de ea apparuit iurisdictione spectabit ad episcopū vt. d. c. quāto z. c. grauem de offi. or. z not. per archi. in. c. vno. de maio. z obe. li. vj. z ideoz dicit esse vbi notoria sunt crimina qz cū statim abbas non corrigit potest episcopus corrigere. c. romana. §. notoria de censu. li. vj. potest Aserito dicit negligens Quod procedit in Notorio actus p̄manētis. c. cū tu de vsur. c. supe. eo de cobra clerici z muli. secus in notorio actus transseuntis item vbi appellatur ad eū. c. romana. §. i. de appli. li. vj. z ad. c. i. de priuile. eo. li. q̄ videt obitare in eo q̄ inuit q̄ etiā exempti delinquentes extra locū exemptum vel p̄trahentes possunt queni corā ep̄o loci respōdet io. de ligna q̄ loquitur quādo prelati in feriores sunt negligentes vel in notorijs vel vbi agit de accusando vel in casu in quo debent degradari vt dictum est als essent omnia superiora iura correpta per illud. c. i. vel fm. eū loquitur quando ratione exemptionis non defendentur quin puniantur per ordinariam si delinquant vel p̄trahant extra domiciliū sed non negat quin possit defendere per anteriora iura que papa renocare non intendit ar. c. ecclia de elec̄s do. ab. putat melius posse dici ad illud. c. i. q̄ loquatur de hijs exemptis qui sunt in mediate sub ordinario loci vt p̄ in prin. illius tex. ibi suā in ipsis iurisdictionem prout ius exigit exerceri z sic loquitur de principalibus personis prelati ecclesiarum exemptaz qui cessante exemptione queniuntur ratione delicti cōtractus vel alia ratione corā ordinario loci. xvj. q. i. c. abbates. xi. q. i. c. de persona cum si non aut loquit de monachis qui etiā omni lege cessante discuti z puniri possunt per suū abbatem nec priuilegiū eis debet esse dāpnosum. c. in hijs de priuileg. z ita quēuit reuerēdus do. ab. hic. ¶ Et idē do. ab. reppctens. c. si quis cōtra clericū. s̄. eo. eodē modo transiit vt hic fecit mofmeri recitatoris est pro certo admiratione dignū q̄ ita captiuauerit ingeniū suū rātus doctor vt nihil noui attulerit etate nostra cura hunc passū quod pro certo alienum est amoribus z doctrina sua ego aut occupatus multis in transcurso duaz lectionūz dictum vix conceditur mihi ocūz respirandi nichilominus aliquid afferam vt sup̄m⁹ deus gratiose dederit z videt in q̄ correctio monachi in distincte spectet ad solūm abbatē z non ad ep̄m z adduco casum sing. z nouū ad hoc in. c. nulla. xvij. q. ij. in ver. ad quē tota p̄tās pertinet vbi probatur quod tota iurisdictione spectat ad abbatē z per consequens non spectat ad episcopū qz generatio vnus est corruptio alteri⁹ z inclusio vini est exclusio alterius. v. di. c. qualis. c.